
Volume: 3 - Número: 398 de 16 de Janeiro de 2023

DATA: 16/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 16/01/2023 08:34:58

IP com n°: 10.0.0.103
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=437

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2023 - 16/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 003/2022 - DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO A VIGORAR A PARTIR DE 1º DE JANEIRO 

DE 2023

DECRETO: 004/2022 - ESTABELECE ADEQUAÇÃO DO PISO SALARIAL DAS CARREIRAS INICIAIS DOS 

PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL EM CONSONÂNCIA COM O PISO NACIONAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/01/2023 08:34:58 - IP com n°: 10.0.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=437

2/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2023 - 16/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 003/2022

DECRETO Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO A VIGORAR A 
PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO a Medida Provisória 1.143/2022 do Governo Federal, no que se refere ao valor do salário 
mínimo a partir de 1º de janeiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2023, o salário mínimo será de R$ 1.302,00 (mil, trezentos e dois reais).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 

2023.
Art. 3º. Revoga-se o Decreto Municipal nº 001/2023, de 04 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, NESTA CIDADE, EM 13 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito de Itapecuru Mirim/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/01/2023 08:34:58 - IP com n°: 10.0.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=437

3/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2023 - 16/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 004/2022

DECRETO MUNICIPAL N. º 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

ESTABELECE ADEQUAÇÃO DO PISO SALARIAL DAS CARREIRAS 
INICIAIS DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL EM 
CONSONÂNCIA COM O PISO NACIONAL.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que o Governo Federal criou a Lei nº 11.738/2008 que regulamenta o piso salarial profissional nacional para os 
profissionais do magistério público da educação básica e ordena que o vencimento inicial das carreiras do magistério público da 
educação básica deve corresponder ao piso salarial profissional nacional;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 108/2020 transformou o FUNDEB em caráter permanente;
CONSIDERANDO o julgamento de mérito a Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI 4167, publicado em 24/08/2011, o Plenário 
do STF esclareceu que o valor do piso nacional equivale ao vencimento básico de um professor com 40 horas, que não considera 
qualquer vantagem ou gratificação.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1435 de 07 de novembro 2019 que trata sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 
para o Magistério Público Municipal de Itapecuru -Mirim em seu art. 22 § 2º;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial n.º 6, de 28/12/2022, que define a referência para cálculo do PISO DO MAGISTÉRIO 
PARA 2023, que altera a Portaria Interministerial nº 11, de 24 de dezembro de 2021, do Ministério da Educação - MEC e do 
Ministério da Economia - ME, que estabelece os parâmetros referenciais anuais do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb para o exercício de 2022, nas modalidades Valor 
Anual por Aluno - VAAF e Valor Anual Total por Aluno - VAAT.;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar -se ao que prevê o vencimento inicial das carreiras do magistério público da 
educação básica, bem como estabelecer requisitos para a liquidação e pagamento dos valores eventualmente devidos aos 
profissionais do magistério que, proporcionalmente à sua carga horária e histórico funcional, não recebam a título de referên cia 
salarial, o valor definido pelo MEC do Piso Nacional dos profissionais do Magistério;

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido e reajustado os valores de vencimentos dos Professores da Rede Municipal de Ensino de Itapecuru 
Mirim/MA, no percentual de 15% (quinze por cento), conforme dispõe na Portaria Interministerial n.º 6, de 28/12/2022, que def ine a 
referência para cálculo do PISO DO MAGISTÉRIO PARA 2023, que altera a Portaria Interministerial nº 11, de 24 de dezembro de 
2021, do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Economia – ME.
Art. 2º. - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, NESTA CIDADE, EM 13 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/01/2023 08:34:58 - IP com n°: 10.0.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=437

4/4www.itapecurumirim.ma.gov.br


